

Tây Ninh, ngày 23 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phối hợp thống nhất nội dung thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

Thực hiện Công văn số 230-CV/TU, ngày 04/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tây Ninh về việc tiếp tục tăng cường công tác chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19;

Trên cơ sở thống nhất tại cuộc họp chiều ngày 19/7/2021 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội,

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp thống nhất nội dung thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

2. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong tỉnh thường xuyên đổi mới và đa dạng các hình thức tuyên truyền, vận động, huy động mọi nguồn lực trong đoàn viên, hội viên, tổ chức, cá nhân và các tầng lớp nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch theo Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ cho phù hợp với các đối tượng, góp phần cùng Đảng, chính quyền thực hiện công tác phòng chống dịch có hiệu quả. Công tác phối hợp phải có phân công, phân nhiệm rõ trách nhiệm của từng đơn vị, thật sự đi vào chiều sâu, đáp ứng yêu cầu cấp bách trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. **Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức về phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình hiện nay**

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên tiếp tục tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân thống nhất nhận thức và hành động trong việc chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và thực hiện các quy định của các cơ quan có thẩm quyền về tiếp tục phòng, chống dịch bệnh Covid-19; trong các khu phong tỏa, thực hiện triệt để “người cách ly với người, gia đình cách ly với gia đình”, không tiếp xúc trực tiếp với người xung quanh, không

ra khỏi nhà khi chưa thật sự cần thiết; không đưa lên các trang mạng thông tin chưa được kiểm chứng; không hoang mang dao động, không tích trữ hàng hóa thiết yếu gây tình trạng khan hiếm và biến động giá cả... Với tinh thần tập trung cao độ, chủ động, linh hoạt, phối hợp đồng bộ trong hoạt động phòng chống dịch bệnh để sớm ổn định trạng thái bình thường.

- Tiếp tục vận động sự ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân, góp phần cùng Đảng, Nhà nước chủ động phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 68-NQ/CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 để doanh nghiệp và người lao động hiểu rõ.

2. Hỗ trợ các lực lượng tham gia công tác phòng, chống dịch Covid-19 và người dân gặp khó khăn

- Hỗ trợ động viên lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch bệnh Covid-19 (y, bác sĩ, cán bộ, chiến sĩ làm nhiệm vụ tại các chốt chặn trên tuyến biên giới, điều trị bệnh nhân mắc Covid-19, điểm tiêm ngừa Covid-19); lực lượng làm nhiệm vụ tại các khu cách ly tập trung, vùng cách ly y tế (vùng bị phong tỏa), chốt liên ngành kiểm tra phòng chống dịch Covid-19, lực lượng tình nguyện viên...

- Hỗ trợ người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19 (hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn), ưu tiên trong vùng bị phong tỏa.

3. Tăng cường hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với việc thực hiện Nghị quyết 68-NQ/CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, nhất là đối với lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác.

- Tổ chức đoàn giám sát đối với cấp huyện trong việc chỉ đạo thực hiện, lập danh sách, thực hiện việc chi hỗ trợ chính sách cho các đối tượng; giám sát của Ban Thanh tra nhân dân.

- Thông qua các hoạt động giám sát, phản biện xã hội, kịp thời nắm bắt những ý kiến, tâm tư, nguyện vọng chính đáng của cộng đồng doanh nghiệp, người dân để kiến nghị với Chính phủ và các cơ quan có thẩm quyền nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, lấy ý kiến các tổ chức chính trị - xã hội và triển khai thực hiện.

- Chủ động thành lập và quản lý Nhóm zalo giữa lãnh đạo MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh để thực hiện thông tin hoạt động tuyên truyền và hỗ trợ phòng chống dịch.

- Là đầu mối tiếp nhận ủng hộ và phân phối tiền, hàng hỗ trợ phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tổ chức đến thăm, động viên các lực lượng tham gia phòng chống dịch ở tuyến đầu.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch giám sát việc thực hiện Nghị quyết 68-NQ/CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Phối hợp chặt chẽ với các đoàn thể nắm tình hình người dân học tập, công tác, sinh sống ngoài tỉnh, từ các vùng dịch về địa phương để tuyên truyền, vận động thực hiện đúng quy định của ngành y tế về phòng chống dịch bệnh.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong đoàn viên, hội viên và nhân dân, nhất là việc chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh theo Chỉ số 16/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ. Xây dựng và nhân rộng các mô hình hiệu quả về phòng chống dịch bệnh, về chăm lo, hỗ trợ các đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch, bệnh Covid-19. Phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt nam tỉnh giám sát ngành chức năng trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/CP của Chính phủ.

a) Tỉnh đoàn:

- Phối hợp ngành giao thông tiếp tục tham gia trực các chốt liên ngành nhập liệu khai báo y tế.

- Tiếp tục vận động tình nguyện viên là đoàn viên, hội viên, thanh niên tham gia tăng cường làm nhiệm vụ khi cần lực lượng hỗ trợ tại các cơ sở khám, xét nghiệm, điều trị bệnh, các khu cách ly tập trung, các vùng, khu vực bị phong tỏa đang gặp khó khăn cần sự hỗ trợ về nhân lực.

- Trao đổi với Sở Y tế và lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố nơi đang cần tăng cường nguồn nhân lực, cử đội ngũ tình nguyện viên tham gia hỗ trợ kịp thời hoạt động phòng chống dịch bệnh.

b) Liên đoàn Lao động tỉnh: Nắm tình hình công nhân bị cách ly tập trung, cách ly trong khu công nghiệp và các địa bàn, khu vực bị phong tỏa; công nhân bị mất việc ở các khu nhà trọ đang gặp khó khăn để đề xuất hỗ trợ kịp thời; chỉ đạo công đoàn các cấp vận động đoàn viên hỗ trợ nhân lực, vật lực tham gia các tổ công tác phòng chống dịch ở cơ sở.

c) Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tuyên truyền, vận động Hội Liên hiệp Phụ nữ các cấp, hội viên đóng góp nhân lực, vật lực tham gia các tổ quyên góp, phân phối lương thực, thực phẩm, tổ chức nấu ăn hỗ trợ lực lượng tuyến đầu phòng chống dịch tại các khu cách

ly tập trung, khu vực bị phong tỏa; hỗ trợ người dân đang gặp khó khăn ở những nơi có điều kiện.

d) Hội Nông dân tỉnh: Làm đầu mối phối hợp với các ngành liên quan khảo sát, nắm thực trạng tình hình sản xuất, trồng trọt của hội viên, tìm đầu ra tiêu thụ nông sản, vận động hỗ trợ phân phối phục vụ cho các khu vực cách ly, vùng bị phong tỏa...; tránh tình trạng ứ ứ, lãng phí, thiệt hại cho nông dân, góp phần bình ổn giá các mặt hàng nông sản.

e) Hội Cựu chiến binh tỉnh: Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh các cấp gương mẫu, đi đầu trong công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19; hướng dẫn các cấp Hội nắm thực trạng tình hình sản xuất, trồng trọt của hội viên, phối hợp cùng Hội Nông dân thống nhất đề xuất chung việc tiêu thụ nông sản cho nông dân; vận động hội viên tham gia các tổ công tác phòng chống dịch ở cơ sở.

Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh thông tin báo cáo kết quả thực hiện của hệ thống trên Nhóm zalo MTT-CTXH hàng tuần để biết, có chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời và báo cáo cấp ủy theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

Nơi nhận:

- MTTW; VP T176;
- TT.TU;
- UBND tỉnh;
- BDV TU;
- TT BCĐ PCD Covid-19 cấp tỉnh;
- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- BTT MTTQ tỉnh;
- MTTQ cấp huyện;
- Lưu: VP-TC, PT-TG

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

